ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJIMF N° 02.304.546!0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE/

BARAUNA
Trabalho para o l~uo

lkeniaX.gç'M2(.

Requerimento n° 079/2025
Autor: Vereador Jardel Galdino de Oliveira . sr

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem requerer, após
ouvido o Plenário, que seja encaminhada cópia deste requerimento ao Superintendente dos
Correios na Paraíba, Senhor Francisco Euson Leite, solicitando a instalação de uma Agência
dos Correios no Município de Baraúna/PB.

Justificativa

O Município de Baraúna dispõe atualmente apenas de uma Agência Comunitária dos Correios,
a qual possui atribuições reduzidas e não consegue suprir de forma satisfatória as necessidades
da população local.

Com cerca de 6 mil habitantes, o município carece de uma agência completa, capaz de oferecer
serviços mais amplos e eficientes, evitando que os munícipes precisem se deslocar para outras
cidades a fim de usufruir de serviços básicos de postagem, encomendas, pagamentos e demais
atendimentos oferecidos pelos Correios.

Assim, a instalação de uma Agência dos Correios em Baraúna representa uma medida de grande
importância social, administrativa e econômica, atendendo ao interesse público e facilitando o
acesso da população aos serviços postais.

Como se trata de uma questão de urgência, peço aos pares a aprovação do requerimento nesta
mesma data. Aguardo deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 08 de setembro de 2025.

't ,~I~~2 ~ J9ZAìruì; z
  Jardel Galdino de Oliveira

Vereador
Câmara Municipal de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, SIN, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000